### **XIII.**

#### **Conclusion.**

Hæc nos de ipsâ rei gestæ consideratione dixisse sufficiat<sup>1</sup>. Sed vos, fratres, et requiem Lazari, et pœnam divitis cognoscentes, sollerter agite; culparum vestrarum intercessores quærite, atque advocatos vobis in die iudicii pauperes procurate. Multos etenim nunc Lazaros habetis; ante januas vestras jacent, atque his indigent quæ vobis jam satiatis quotidie de mensâ cadunt.

Verba sacræ lectionis debent nos instruere ad implenda mandata pietatis<sup>2</sup>. Quotidie Lazarum, si quærimus, invenimus; quotidie Lazarum, etsi non quærimus, cernimus. Ecce importune se pauperes offerunt, rogant nos, qui tunc pro nobis intercessores venient. Certe nos omnino rogare debuimus, sed tamen rogamur. Videte si negare debemus quod petimur, quando patroni sunt qui petunt.

Nolite ergo misericordiæ tempora perdere, nolite accepta remedia dissimulare<sup>3</sup>. Ante supplicium cogitate de supplicio. Cum quoslibet in hoc mundo abjectos aspicitis, etiamsi qua reprehensibilia eorum esse videantur, nolite despiciere; quia fortasse quos morum infirmitas vulnerat, medicina paupertatis curat.

Quorum si qua sunt talia quæ debeant jure reprehendi, hæc, si vultis, ad usum vestræ mercedis inflectite, quatenus<sup>4</sup> panem pariter detis et verbum, panem refectionis cum verbo correptionis. Tunc duo a vobis alimenta percipiunt qui unum quærebant, dum et exterius cibo, et interius satiantur eloquio.

Pauper ergo, cum reprehensibilis cernitur, moneri debet, despici non debet. Si vero reprehensionis nihil habet, venerari summopere<sup>5</sup> sicut intercessor debet. Sed ecce multos cernimus, quis, cujus sit meriti nescimus. Omnes ergo venerandi sunt, tantoque necesse est ut omnibus te humiliare debeas, quanto quis eorum sit Christus ignoras.

1. *Hæc nos*, etc. Construisez : *Sufficiat* qu'il suffise, *nos* nous, *dixisse* avoir dit, *hæc* ces (choses), *de consideratione* de la considération, *ipsâ* elle-même, *rei gestæ* de la chose faite. Bornons-nous à ces réflexions que nous a fournies la méditation du fait (évangélique). – *Sollerter agite*, agissez habilement (avec sagesse). – *Habetis nunc multos Lazaros*, vous avez présentement beaucoup de Lazares. Lazares est pour pauvres ; c'est un nom propre mis à la place d'un nom commun. Réciproquement on emploie le nom commun pour le nom propre, on dit le Philosophe pour désigner Aristote, l'Orateur romain pour désigner Cicéron.
2. *Ad implenda mandata pietatis*, à remplir les devoirs de la commisération, de la charité (fraternelle). – *Quotidie invenimus Lazarum*, nous trouvons chaque jour Lazare (mis pour pauvre). – *Omnino*, absolument, en toute rigueur. – *Quod petimur*. Construisez : *videte* voyez, *si si*, *debemus* nous devons, *negare* refuser, (*illud*, antécédent sous-entendu) cela (*secundum*) *quod* selon quoi, *petimur* nous sommes priés.
3. *Dissimulare remedia*, négliger les remèdes (repousser les remèdes qui nous sont présentés). *Quoslibet*, quels qu'ils soient. – *Quoslibet*, composé de *quos*, et de *libet*, il plaît. Ce verbe est appelé impersonnel, parce qu'il n'a jamais pour sujet un nom de personne. – *Etiamsi qua* pour *etiamsi aliqua* ; on retranche *ali* après *si*, *ne*, *nisi*, *cum*, *num*, etc.
4. *Quatenus* a pour corrélatif *hactenus* ; (*hactenus*) jusque là, *quatenus* que (en sorte que).
5. *Summopere*, avec un très grand soin (profondément). *Quis*, *cujus*, etc. Construisez : *Nescimus* nous ignorons, *quis sis* auquel il est, *cujus meriti* (*sit*) de quel mérite il est (nous ignorons sa moralité, son mérite).